Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

27 декабря 2022 года № 139

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк - министр здравоохранения Московской области;

- Р.В. Висков – заместитель министра здравоохранения Московской области;

- Э.Я. Кадырова – первый заместитель министра экономики и финансов

Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова - заведующая отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- В.М. Акимова - заместитель председателя Союза «Московское областное

объединение организаций профсоюзов»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- Е.В. Супрун – начальник Управления медицинской экспертизы по Московской

области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) – и.о. директора дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) – заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Д.П. Семенцов - главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – заместитель министра здравоохранения Московской

области;

- Л.Б. Каркина – начальник Управления организации стационарной

медицинской помощи, медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения

Министерства здравоохранения Московской области;

- О.А. Кузнецова - заместитель главного врача по экономическим вопросам

ГБУЗ МО «Сергиево-Посадская районная больница»;

- О.Б. Отдельнова - начальник Управления организации онкологической

помощи Министерства здравоохранения Московской области;

- А.С. Павлова – заместитель начальника Управления организации

онкологической помощи Министерства здравоохранения Московской области;

- С.В. Лен - начальник Управления экономики и бюджетной политики в сфере

здравоохранения и социального развития Министерства экономики и финансов

Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение объемов медицинской помощи, предоставляемой в рамках

базовой программы ОМС в разрезе медицинских организаций и страховых

медицинских организаций на 2023 год.

(А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова, А.С. Раздорский,

Э.Я. Кадырова, Р.В. Висков, С.В. Лен, А.С. Павлова, О.А. Кузнецова)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению предложения медицинских организаций по установлению

объемов медицинской помощи и их финансового обеспечения на 2023 год.

2. Принять к сведению:

2.1. Предложения рабочей группы по подготовке проекта Тарифного

соглашения на оплату медицинской помощи и распределению объемов по

распределению объемов медицинской помощи и ее финансового обеспечения на 2023

год.

2.2. Информацию ТФОМС Московской области в части планируемого роста

базовых ставок, объемов высокотехнологичной медицинской помощи, высокого

уровня среднего поправочного коэффициента (СПК), значительных объемов

медицинской помощи, связанной с услугами диализа, и возможного возникновения

дефицита финансовых средств на предлагаемые объемы медицинской помощи,

оказываемой в условиях круглосуточного и дневного стационаров, в размере порядка

3,8 млрд. руб.

2.3. С учетом информации, представленной в пунктах 2.1. и 2.2., целесообразно:

 - скорректировать предлагаемые объемы медицинской помощи в условиях

круглосуточного и дневного стационаров по медицинским организациям;

- учитывать оказание услуг диализа в амбулаторно-поликлинических условиях;

- согласовать распределение объемов медицинской помощи и ее финансового

обеспечения на 2023 год в пределах имеющихся средств и прогнозной средней

стоимости законченного случая в соответствии с приложением 1;

- согласовать распределение объемов медицинской помощи между страховыми

медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2023 год

в соответствии с приложением 1а.

- вернуться к рассмотрению вопроса возможного возникновения дефицита

средств по итогам первого полугодия 2023 года.

Решение принято единогласно.

2. Рассмотрение проекта внесения изменений в Московскую областную

программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской

помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденную

постановлением Правительства Московской области от 29.12.2021 № 1517/45

«О Московской областной программе государственных гарантий бесплатного

оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и

2024 годов».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию о проекте внесения изменений в Московскую

областную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Решение принято единогласно.

3. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования.

CJIYIIIAIM:
PEIIIIIIM:

Araropuesa A.B.

\/ rl'

rrprrHrrb K cBeAeHrrro unQopuaquro o rIJIaHe Mepolpl4qrl4fi Iro opraHI43aIII4lI

AorroJrHlrrenbHoro upo$eccuoHirJrbHoro o6pasonaunr MeAI,IqLIHcKIIX pa6orHLIKoB Ilo

npotpaMMaM rroBbrrrreHr4rr rcnanuQuxarE4v) a raKxe no upuo6pereHl4ro u npoBeAeHl'1rc

peMoHTa MeAI4UI'IHCKOI'O O6 OpyAOS a]fl-]/.fl .

Peurenue npuH-sro eAuHorJIacHo'

flp e,q c e4 atem K o pt krc cr4kt

9ren Kounccuu

9nes Kotuuccnpt

9nen Kouuccnn

rfuen Kouuccnu

Ilnen Koruuccnu

9nen Korrluccnu

9nen Korunccnvr

Ilnen Kovtuccun

9neu Korrauccnu

tlneH KouucclElt

LIneH Kovruccnn

Ilnen Kouuccnu

9nen Kouuccuu

I{nen Kouuccuu

Ilnen Kouuccura

A.VI. Canauror

P.B. Bucroe

. Ka4rrpona

JI.fI. ,.(aHI4JIoBa

A. Eo6pona

A.B. AnaroplleB

H.B. CycnoHona

.M. Axurr.roeet

'itoB

0,. CeMenuos

Ilorxostt

rlneu Kounccun